
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 12/05/2021 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA FORNITURA, IL TRASPORTO E LA SISTEMAZIONE 

IN OPERA DEGLI ARREDI FISSI E MOBILI DA INSTALLARE NEI LOCALI DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA FONDAZIONE EX BRIGATA SASSARI, DI PROPRIETÀ DELL’ERSU IN APPLICAZIONE 
DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA E IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ARREDI PER 

INTERNI  - (D.M. 22.02.2011 PUBBLICATO NELLA G.U. N.64 DEL 19.03.2011  SUPPLEMENTO 
ORDINARIO N. 74 E SUCCESSIVO D.M. 11.01.2017 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 23 DEL 28.01.2017 

E SUCCESSIVO D.M. DEL 03.07.2019 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 167 DEL 18.07.2019) - CIG 
85797780CA - CUP D86B07000150005  CUI F80000880908201900003. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 127  DEL  12/05/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA FORNITURA, IL TRASPORTO E LA SISTEMAZIONE IN 
OPERA DEGLI ARREDI FISSI E MOBILI DA INSTALLARE NEI LOCALI DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA 
FONDAZIONE EX BRIGATA SASSARI, DI PROPRIETÀ DELL’ERSU IN APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI PER LA FORNITURA E IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ARREDI PER INTERNI  - (D.M. 22.02.2011 
PUBBLICATO NELLA G.U. N.64 DEL 19.03.2011  SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 74 E SUCCESSIVO D.M. 
11.01.2017 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 23 DEL 28.01.2017 E SUCCESSIVO D.M. DEL 03.07.2019 
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 167 DEL 18.07.2019) - CIG 85797780CA - CUP D86B07000150005  CUI 
F80000880908201900003. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTI i DD.PP.GG.RR. nn. 49/16 del 12/08/2016, 107/17 del 05/12/2017 e 69 del 24/07/2018 con i quali 

sono state conferite al dott. Antonello Arghittu le funzioni di Direttore Generale dell’Ente Regionale 

per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino al 11/08/2021; 

VISTO  il bilancio di previsione finanziario dell’E.R.S.U. di Sassari per competenza e cassa per l’anno 2021 e di 

competenza per gli anni 2022-2023, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

12 del 16/03/2021, divenuto esecutivo per decorrenza dei termini ai sensi della L.R. n. 14/1995; 

VISTA  la deliberazione consiliare n. 50 del 03/12/2020 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio del bilancio per il periodo 01/01/2021 – 31/03/2021 sulla base degli stanziamenti di 

previsione per l’esercizio 2021 del sopracitato bilancio pluriennale 2020- 2022 e secondo i limiti 

stabiliti dal D.Lgs n.118/2011;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la L. R. 8/2018 in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATA  la Determina a contrarre adottata dal Direttore Generale n. 311 del 31.12.2020 con la quale è stata 

avviata la procedura aperta informatizzata per la fornitura, il trasporto e la sistemazione in opera 

degli arredi fissi e mobili da installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata 

Sassari”, di proprietà dell’ERSU in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e il 

servizio di noleggio di arredi per interni - (D.M. 22.02.2011 pubblicato nella G.U. n.64 del 

19.03.2011 – Supplemento Ordinario n. 74 e successivo D.M .11.01.2017 pubblicato nella G.U. n. 23 

del 28.01.2017 e successivo D.M. del 03.07.2019 pubblicato nella G.U. n. 167 del 18.07.2019) - CIG 

85797780CA - CUP D86B07000150005 – CUI F80000880908201900003; 

- la successiva Determinazione DG n.6 del 12.01.2021 con la quale si è provveduto a rettificare il 

Disciplinare di gara adottato con Determinazione DG n. 311/2020, al fine di adeguarlo alle recenti 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

disposizioni relative al pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in vigore dal 

01 Gennaio 2021;  

- la successiva Determinazione DG n. 18 del 20.1.2021 con la quale è stato adottato il Computo 

Metrico relativo agli articoli previsti per la fornitura di arredi fissi e mobili da installare nei locali 

della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata Sassari”; 

-  la successiva Determinazione DG n. 34 del 29.1.2021 con la quale è stato adottato il Computo 

Metrico integrato con i dettagli costruttivi degli articoli di arredo previsti per la fornitura di arredi 

fissi e mobili da installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata Sassari” ed 

è stata adottata una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte, prevista 

entro le ore 23:59 del 5 Marzo 2021, al fine di consentire agli operatori economici interessati di 

prendere atto della presente integrazione supplementare e adeguare la propria offerta; 

DATO ATTO      che con Determinazione DG n. 99/2021 del 08/04/2021 è stato adottato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76, comma 2bis, del D. Lgs n. 50/2016, il provvedimento che determina l’ammissione alle 

successive fasi della procedura di gara degli operatori economici concorrenti; 

RICHIAMATO   l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 a norma del quale, nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

d’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del Codice, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione a tale Albo, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della Stazione 

Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- che, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, della L.R. n. 8/2018, per il medesimo tipo di procedure di 

gara, ai fini della nomina dei componenti della Commissione di gara, la Regione istituisce e gestisce 

l'Albo telematico dei Commissari di gara, suddiviso per categorie di specializzazione, a cui le stazioni 

appaltanti hanno accesso libero e diretto e che, ai sensi del comma 8 del medesimo articolo, fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo Regionale, la Commissione continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

CONSTATATO che, nelle more della piena operatività dell’Albo Nazionale istituito presso ANAC, al fine di 

disciplinare il regime transitorio di cui al comma 12 dell’art. 216 del Codice e di quello di cui al 

comma 8 dell’art.37 della L.R. n.8/2018, l’Ente, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 

del 31/05/2019, ha approvato il Regolamento per la nomina, composizione e funzionamento delle 

commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTI  gli artt. 4, 5, 6 e 7 di tale Regolamento; 

RICHIAMATA     la nota circolare n.13812/16 del 02/11/2016 in cui si dispone che la Presidenza dei Seggi di Gara e 

delle Commissioni di gara delle procedure di affidamento pertinenti alla Direzione Generale e al 

Servizio Utenze siano svolte dal Dirigente del Servizio Amministrativo; 

DATO ATTO  che all’interno dell’ente vi è la disponibilità nel proprio organico solo in parte di professionalità 

dotate della prescritta competenza tecnica, idonee all’assunzione dell’incarico in argomento, e che 

è pertanto necessario nominare due dei componenti della suddetta commissione giudicatrice, 

facendo ricorso a professionalità esterne; 

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 2373 del 08.04.2021, con cui l’Arch. Antonello Monsù Scolaro, 

Professore Associato a tempo pieno dell’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

Architettura, Design e Urbanistica, ha trasmesso il proprio Curriculum Vitae da cui si evince la sua 

esperienza, competenza e professionalità nel settore architettonico e urbanistico, nonché nella 

programmazione e progettazione di interventi a tutela dei beni culturali; 

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 2391 del 09/04/2021, con cui l’Arch. Francesco Spanedda, 

Professore Associato a tempo parziale dell’Università degli studi di Sassari – Dipartimento di 

Scienze Urbanistiche e Sociali, ha trasmesso il proprio Curriculum Vitae da cui si evince la sua 

esperienza, competenza e professionalità nel settore architettonico, nonché nella progettazione di 

interventi di restauro, riqualificazione e manutenzione di immobili di pregio storico e/o culturale; 

VISTA  la proposta del RUP – Dott. Mauro Deidda che riporta l’indicazione di n.2 esperti (professori 

universitari in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità nel settore della progettazione, 

direzione e coordinamento lavori nel settore architettonico, del restauro e della manutenzione di 

immobili di notevole interesse storico e culturale (Prot.3583 del 12.05.2021; 

CONSIDERATO  che il Prof. Arch. Antonello Monsù Scolaro risulta dipendente a tempo pieno dell’Università degli 

Studi di Sassari e che pertanto si rende necessario richiedere ad acquisire il nullaosta allo 

svolgimento dell’incarico di Commissario Esterno, così come disposto all’art. 53, commi 2, 3 bis e 5 

del D.Lgs 165/2001; 

CONSIDERATO  che, con nota Prot. 2504 del 14.04.2021 si è provveduto a richiedere apposito nullaosta per il 

conferimento al Prof. Arch. Antonello Monsù Scolaro dell’incarico di Commissario Esterno e che 

l’Università degli studi di Sassari, con nota di riscontro acquisita al protocollo di questo ente al 

Prot.3526 del 10.05.2021, ha concesso l’autorizzazione all’attività esterna per l’incarico di che 

trattasi; 

PRESO ATTO  che il Prof. Arch. Spanedda Francesco ha comunicato che risulta dipendente dell’Università degli 

Studi di Sassari a tempo definito e che pertanto, ai sensi dell’art.6 del D.lgs n. 165/2001 e del 

Regolamento dell’Università degli Studi di Sassari in materia di incompatibilità e cumulo di impieghi 

e incarichi, non è dovuta la richiesta del nullaosta per il conferimento di nuovi incarichi 

professionali, anche occasionali; 

CONSIDERATO  che i componenti sopra indicati sono stati individuati secondo modalità tali da garantire il principio 

di rotazione degli stessi e l’assoluta terzietà rispetto alla procedura di gara di cui si tratta; 

ACCERTATO  pertanto che vi siano le condizioni per la nomina della Commissione Giudicatrice; 

ATTESO che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Dirigente del Servizio Amministrativo dell’ERSU – 

Dott. Mauro Deidda e le funzioni del Segretario verbalizzante saranno svolte dal Funzionario 

Amministrativo Dott.ssa Barbara Calabrese; 

DATO ATTO  che ai componenti interni della commissione giudicatrice, in quanto dipendenti della stazione 

appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è dovuto 

alcun compenso; 

RICHIAMATA  la Determinazione del Direttore Generale n. 30 del 26.01.2021 con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento del cronoprogramma dell’intervento principale della Brigata Sassari, e degli 

impegni di spesa già assunti e da assumere a copertura delle restanti spese rientranti nel quadro 

economico dell’intervento principale;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 12 febbraio 2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018 recante "Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi", in attuazione del comma 10 dell’art. 

77, del Codice dei contratti, è stato stabilito il compenso massimo per i Commissari; 

RITENUTO invece, di dover riconoscere un adeguato compenso ai commissari esterni da calcolarsi a vacazione 

ai sensi dell’art.9 comma 7 del Regolamento per il funzionamento delle commissioni di cui sopra, 

considerando un costo orario di € 50,00/ora, cui sarà applicata una riduzione del 50% ai sensi del 

comma 5 del suddetto art.9 del Regolamento e comunque nel rispetto del tetto massimo derivante 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

dal comma 6 dell’art. 9 del medesimo articolo del Regolamento e di quello di cui all’Allegato   A del 

DM MIT del 12/02/2018; 

STIMATO in € 1.750,00 al netto di eventuali altri oneri quali IVA, oneri previdenziali e IRAP se dovuti, il 

compenso spettante a ciascun commissario esterno tenuto conto di una durata presunta dei lavori 

della commissione pari a n.70 ore, in relazione al numero delle offerte pervenute, alla verifica della 

regolarità delle campionature e della valutazione delle stesse e della durata complessiva delle 

sedute di gara nell’ambito di analoghe procedure; 

RITENUTO  necessario rimodulare l’impegno n.3180002156/2021 assunto sul capitolo di spesa SC02.0011 - 

C.d.R. 00.00.02.00 del bilancio pluriennale 2020/2022, nell’esercizio finanziario 2021 con una 

riduzione di € 3.500,00 al fine di avere la disponibilità economica per l’assunzione di nuovi impegni 

per la nomina dei due Commissari esterni della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in 

questione; 

ATTESA  pertanto la necessità di assumere i seguenti impegni sul capitolo di spesa SC02.0011 - C.d.R. 

00.00.02.00 del bilancio pluriennale 2020/2022, nell’esercizio finanziario 2021 per far fronte 

all’onere derivante dall’espletamento degli incarichi di Commissario esterno della Commissione 

Giudicatrice, e precisamente: 

- € 1.750,00 a favore dell’Arch. Antonello Monsù Scolaro; 

- € 1.750,00 a favore dell’Arch. Francesco Spanedda; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016, dell’art. 37, commi 1 e 8 della L.R. n.8/2018 e 

del Regolamento dell’Ente per la “Nomina, composizione e funzionamento delle commissioni giudicatrici e 

dei seggi di gara nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici”, di approvare la proposta 

presentata dal RUP – Dott. Mauro Deidda, relativa alla nomina dei commissari esterni (Prot.3583 del 

12.05.2021) e di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta indetta con 

Determinazione del DG n. 311/2020 del 31/12/2020 per l’affidamento della fornitura, il trasporto e la 

sistemazione in opera degli arredi fissi e mobili da installare nei locali della residenza universitaria 

“Fondazione Ex Brigata Sassari” di proprietà dell’ERSU in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi per la 

fornitura e il servizio di noleggio di arredi per interni  - (D.M. 22.02.2011 pubblicato nella G.U. n.64 del 

19.03.2011 – Supplemento Ordinario n. 74 e successivo D.M. 11.01.2017 pubblicato nella G.U. n. 23 del 

28.01.2017 e successivo D.M. del 03.07.2019 pubblicato nella G.U. n. 167 del 18.07.2019) - CIG 85797780CA 

- CUP D86B07000150005 – CUI F80000880908201900003, che risulta così composta: 

- Presidente: Dott. Mauro Deidda, Dirigente del Servizio Amministrativo dell’Ente Regionale per il diritto 

allo Studio   Universitario di Sassari – Responsabile Unico del Procedimento della gara di che trattasi; 

- Componente/Commissario esperto: Arch. Antonello Monsù Scolaro, Professore Associato 

dell’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica; 

- Componente/Commissario esperto: Arch. Francesco Spanedda, Professore Associato dell’Università 

degli studi di Sassari – Dipartimento di Scienze Urbanistiche e Sociali; 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Barbara Calabrese, Funzionario Amministrativo dell’Ente; 

2. di dare atto che ai soli componenti esterni, Arch. Antonello Monsù Scolaro e Arch. Francesco Spanedda, è 

riconosciuto, in ragione dell’incarico attribuito, un compenso a vacazione sulla base dell’effettivo tempo 

dedicato all’attività di Commissario, desumibile dai verbali della commissione, considerando un costo orario 

di € 50,00/ora, cui sarà applicata una riduzione del 50% ai sensi dell’art.9, comma 7 del Regolamento per il 

funzionamento delle commissioni di cui sopra e comunque nel rispetto del limite massimo derivante dal 

comma 6 del medesimo articolo del Regolamento e di quello di cui all’allegato A del DM MIT del 12/02/2018 

stimato in € 1.750,00 al netto di eventuali altri oneri quali IVA, oneri previdenziali e IRAP se dovuti; 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

5 

3. di rimodulare l’impegno n.3180002156/2021 assunto sul capitolo di spesa SC02.0011 - C.d.R. 00.00.02.00 

del bilancio pluriennale 2020/2022, nell’esercizio finanziario 2021 con una riduzione di € 3.500,00 al fine di 

avere la disponibilità economica per l’assunzione di nuovi impegni per la nomina dei due Commissari esterni 

della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in questione; 

4. di assumere i seguenti impegni a valere sul capitolo di spesa SC02.0011 - C.d.R. 00.00.02.00 del bilancio 

pluriennale 2020/2022, nell’esercizio finanziario 2021 per far fronte all’onere derivante dall’espletamento 

degli incarichi di Commissario Esterno della Commissione Giudicatrice, e precisamente  

- € 1.750,00 a favore dell’Arch. Antonello Monsù Scolaro; 

- € 1.750,00 a favore dell’Arch. Francesco Spanedda; 

5. di dare atto che per i pagamenti conseguenti sono associati al CUP D86B07000150005; 

6. di dare atto che tali impegni potranno essere incrementati nel caso si rendesse necessario un numero di 

sedute di gara superiore a quelle preventivate di cui alla premessa; 

7. di pubblicare, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento e i curricula dei 

componenti della commissione sul sito istituzionale dell’E.R.S.U. / Albo pretorio / Bandi e gare / Bandi di 

gara e procedure negoziate, nella sezione dedicata alla procedura di gara in oggetto; 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

- ai componenti la commissione di cui al precedente punto 1; 

- al Servizio Amministrativo per gli adempimenti inerenti e conseguenti di competenza. 

 

 Il Direttore Generale 
Dott. Antonello Arghittu 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

DIREZIONE GENE RALE  

 

     

 


